
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121300016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 1.404 - nomear, em caráter efetivo, ROBERTO SILVA BAR-
BOSA, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 07/06/2016, para o cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 338384. (Processo
005326/2016)

Nº 1.405 - nomear, em caráter efetivo, LEONARDO VINÍCIUS MA-
CEDO PEREIRA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 09/11/2017, para o cargo de
REVISOR DE TEXTO, Nível de Classificação E, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 338029.
(Processo 009755/2017)

Nº 1.406 - nomear, em caráter efetivo, LUCIANO CÂNDIDO
ABREU, habilitado em concurso público de provas, com homolo-
gação publicada no DOU de 09/11/2017, para o cargo de REVISOR
DE TEXTO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais, código de vaga 336653. (Processo
009755/2017)

Nº 1.407 - nomear, em caráter efetivo, BETHANIA DE ASSIS COS-
TA, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 09/11/2017, para o cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
901433. (Processo 009577/2017)

Nº 1.408 - nomear, em caráter efetivo, CRISTIANE OLIVEIRA
CORREIA FERNANDES, habilitada em concurso público de provas,
com homologação publicada no DOU de 09/11/2017, para o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Qua-
dro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 478393. (Processo 009577/2017)

Nº 1.409 - nomear, em caráter efetivo, LEANDRO ANTÔNIO RO-
QUE, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 09/11/2017, para o cargo de TÉCNICO EM
ARTES GRÁFICAS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337232. (Processo
012622/2017)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no

12.772/2012, com a redação dada pela Lei no 12.863/2013, o Decreto
no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial no 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, resolve

Nº 1.410 - nomear, em caráter efetivo, SOLIMAR GONÇALVES
MACHADO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 19/10/2017, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337946. (Processo
001981/2017)

Nº 1.411 - nomear, em caráter efetivo, GIOVANNI CHAGAS EGG,
habilitado em concurso público de provas e títulos com homologação
publicada no DOU de 19/09/2017, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente
A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 337846. (Processo
005236/2017)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA CONJUNTA Nº 1.646, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE - IFAC, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Presidencial de 13/04/2016,
publicado no DOU de 14/04/2016 e O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL ACRE - UFAC, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Presidencial de 07/11/2016, publicado no DOU de
08/11/2016, VISANDO o planejamento e realização da VI Feira Nacional de Matemática, resolvem:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora da VI
Feria Nacional de Matemática.
. S E RV I D O R SIAPE INSTITUIÇÃO FUNÇÃO
. Paulo José dos Santos Pereira 1986667 I FA C Coordenador
. Paulo Roberto de Souza 1 8 11 3 9 7 I FA C Coordenador Adjunto
. Everaldo Araújo Ferreira 1887554 I FA C Coordenador
. Fábio Storch de Oliveira 1792192 I FA C Coordenador
. Gírlen Nunes dos Santos 2038785 I FA C Membro
. José Claudemir Alencar do Nascimento 0515147 I FA C Membro
. Luís Pedro de Melo Plese 2731544 I FA C Membro
. Maria Lucilene Acácio Belmiro 18764444 I FA C Membro
. Ubiracy da Silva Dantas 1972177 I FA C Membro
. Francisco Bezerra de Lima Junior 2013871 I FA C Membro

. Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 I FA C Membro

. Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 I FA C Membro

. Divarcy de Moura Silva 2234184 I FA C Membro

. Gilberto Francisco Alves de Melo 11 5 11 5 6 UFAC/ CAP Membro

. Robertson de Carvalho Borges 2662251 UFAC/ CAP Membro

. Henrique Hiroto Yokoyama 2062468 UFAC/ CAP Membro

. Arlete Pereira de Oliveira 2305943 UFAC/ CAP Membro

. Eva Clementina Gomes 704316 UFAC/ CAP Membro

. Salete Maria Chalub Bandeira 414835 UFAC/ CCET Membro

. Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra 11 5 1 0 1 4 UFAC/ CCET Membro

. José Sérgio Lopes Siqueira 6432418 UFAC / PROAES Membro

. Dauana Franco Porto 1769077 UFAC/Assessoria de Eventos Membro

. Francisco Gilvan Martins do Nascimento 1956820 UFAC / PROEX Membro

. Daniel Castro Montoya Flores 2139005 UFAC / PREFCAM Membro
Art. 2º A Comissão estará sujeita ao Regimento da VI Feira Nacional de Matemática, publicado

no endereço eletrônico http://www.furb.br/web/3339/feiras-de-matematica/feira-nacional.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Reitora do IFAC

MINORU MARTINS KINPARA
Reitor da UFAC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.862, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Portaria nº
2.731/GR, de 23/12/2016, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23041.042683/2017-48, de 16/11/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LORENA NOR-
BERTA DA SILVA, SIAPE nº 2956099, Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico deste IFAL, para participar do Programa de
Desenvolvimento Profissional para Professores de Língua Inglesa -
PDPI, em Miami/EUA, no período de 14/01/2018 a 25/02/2018, com
ônus limitado, conforme previsão no art. 1º, inc. V, do Decreto nº
1.387/1995, art. 1º, inc. II, do Decreto nº 91.800/1985 e art. 4º da
Portaria nº 404/2009 - MEC.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.259, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág.
2, e; CONSIDERANDO o usufruto de folgas referente aos dias tra-
balhados junto a Justiça Eleitoral do servidor Roneison Batista Ramos
- Chefe de Departamento de Administração e Planejamento do cam-
pus Coari, conforme Memorando Eletrônico n.º 238/2017-COARI,
desta data, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor GLEISON ME-
DINS DE MENEZES - Assistente em Administração, matrícula SIA-
PE N.º 2193930, para responder, pelo Departamento de Adminis-
tração e Planejamento do campus Coari, no período de 11 a
14/12/2017, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIA Nº 438, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Por-
taria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a contar de 30/11/2017, o servidor
DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1900263, da função de
Coordenador de Gestão da Pesquisa, código FG-01.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no
D.O.U. de 14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nº 2.294 - Nomear o servidor RONILDO ROBERTO DE OLIVEI-
RA, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 2389767, para exer-
cer o cargo de Diretor Acadêmico Substituto, código CD-04, Campus
Alagoinhas.

Nº 2.295 - Dispensar a pedido, o servidor, FÁBIO CARVALHO
NUNES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE n° 1509673, da função de Coordenador de Extensão,
Código FG 02, Campus Santa Inês.

Nº 2.296 - Designar a servidora THÉCIA ALFENAS SILVA VA-
LENTE PAES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2.402134, para exercer a função de Coorde-
nadora de Extensão, Código FG 02, Campus Santa Inês.

Nº 2.297 - Exonerar o servidor MARCELINO PIMENTEL DE SOU-
ZA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE n° 1978675, do cargo de
Coordenador de Assuntos Estudantis substituto, Código CD-04, Cam-
pus Catu.

Nº 2.298 - Dispensar a servidora LAYSA SOUZA LAVANHOLE,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 2240439, da função de Coordenador de Pesquisa, Código FG-
02, Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 2.299 - Designar o servidor JUNIO BATISTA CUSTÓDIO, Téc-
nico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1860272, para
exercer a função de Coordenador de Pesquisa FG-02, Campus Bom
Jesus da Lapa.

Nº 2.300 - Nomear/Designar a servidora, PATRÍCIA LEITE CRUZ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 1227713 para exercer o cargo de Diretora Geral Substituta,
Código CD 02, no dia 13/12/2017, Campus Xique-Xique.

DENILSON SANTANA SODRE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 2.918, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1609, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 20 de outubro de
2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELVANE CORRÊA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE Nº 2056928, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, lotada no Campus Taguatinga, do
Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de substituta da
Direção de Administração e Planejamento, do Campus Taguatinga, do
Instituto Federal de Brasília, código CD-04, cargo ocupado pelo ser-
vidor RODRIGO MAIA DIAS LEDO, matrícula SIAPE Nº 1907761,
no período de 27/11/2017 a 15/12/2017, por motivo de férias do
t i t u l a r.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.920, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1609, de 17 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 20 de outubro de
2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora DANIELE DOS SANTOS
ROSA, matrícula SIAPE Nº 1657647, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Cam-
pus São Sebastião, do Instituto Federal de Brasília, para exercer o
encargo de substituta da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, do
Instituto Federal de Brasília, código CD-02, cargo ocupado pela ser-
vidora LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, matrícula SIAPE Nº
1732747, no período de 04/12/2017 a 08/12/2017, por motivo de


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-13T01:51:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




